
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA AMMINISTRATIVA

DETERMINAZIONE N. 80 DEL 23/06/2020

OGGETTO: SERVIZIO DI COMUNICAZIONE TERRITORIALE STAGIONE TURISTICA 
2020 - AFFIDAMENTO DIRETTO INCARICO



IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA

Richiamati:

 il  Decreto del Sindaco n. 6 del  19.03.2020 di individuazione dei Responsabili  di 

Area;

 la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 27.03.2020, con la quale si è ap-

provato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

Premesso che:
 nell’ambito delle politiche territoriali in materia di promozione turistica, culturale, so-

ciale e sportiva è necessario sostenere e potenziare le opportunità e le iniziative fi-
nalizzate alla valorizzazione del territorio comunale;

 le predette attività turistiche, culturali, sociali e sportive sono ricomprese nelle inizia-

tive che questa Amministrazione intende perseguire a favore dello sviluppo turistico, 
economico e sociale del territorio e a vantaggio di tutta la cittadinanza, come chia-
ramente esplicitato negli obiettivi di mandato;

Considerato che  a  questo  scopo  riveste  una  notevole  importanza  affiancare 
all’organizzazione delle iniziative un percorso di pubblicità e comunicazione, al passo con i  
mezzi che oggi la tecnologia rende disponibili, che spazi nel mondo del web e dei social,  
ormai  divenuti  il  più  diffuso  ed efficace mezzo di  divulgazione,  verso  una modalità  di  
utilizzo dell’informazione sempre più connessa, interattiva e immediata;

Considerato che in questo particolare momento la comunicazione assume valenza di 
informazione e coesione sociale;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.67/2020 con il quale viene dato man-
dato alla sottoscritta in qualità di Responsabile dell’Area Amministrativa di procedere ad in-
caricare la ditta Oper@ di Portoferraio (LI), in considerazione dell’ottimo servizio offerto lo 
scorso  anno, per  le  attività  di  comunicazione/promozione  di  quanto  venga  realizzato 
nell’ambito di questo territorio comunale per favorire il rilancio della stagione turistica 2020, 
consistente in:

 realizzazione comunicati, servizi e redazionali incentrati sulla informazione di servi-

zio e sulla valorizzazione attraverso la natura, la storia, i personaggi e la società, la 
relativa pubblicazione attraverso i media locali e, qualora la notizia lo richieda, in 
ambito regionale

 implementazione dell’informazione territoriale proveniente da qualsiasi fonte, inclu-

so il sito web comunale e pagine e contenuti social amministrati direttamente o da 
associazioni, tramite le pubblicazioni di A. network, a sua volta collegate con il Por-
tale, le agenzie nazionali e internazionali ed i profili di Visit Elba, dall’impresa già 
amministrate per conto della Gestione Associata per il Turismo

 produzione audio/video per canale Youtube ed eventuali reti TV
 presentazione e pubblicazione delle varie app di servizio utilizzabili collegate al ter-

ritorio



per l’importo complessivo massimo di € 4.000,00, con imputazione al Codice di Bilancio 
07/01/1030299/999 Capitolo 107020309500/0  del Bilancio di  Previsione 2020/2022, an-
nualità 2020;
 
Richiamati:

 l’art.192 del D. Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazio-

ne a contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto 
del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del 
contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle ammini-
strazioni dello Stato e le ragioni che ne sono alla base,

 l’art.32, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 
propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi  
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle of-
ferte,

 l’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che prevede che le stazioni appal-

tanti procedano all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a € 
40.000,00, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o 
più operatori economici;

 l’art.37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti, 

fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, an-
che telematici,  previsti  dalle vigenti  disposizioni in materia di  contenimento della 
spesa, possono procedere direttamente ed autonomamente all’acquisizione di forni-
ture e servizi di importo inferiore ad € 40.000,00 senza la necessaria qualificazione 
di cui all’art.38 del sopracitato decreto, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a 
valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza,

Atteso che  ai  sensi  dell’ultimo  periodo  del  comma 2  dello  stesso  art.32  del  D.  Lgs. 
50/2016,  per  gli  affidamenti  diretti  di  cui  all’art.36  comma  2  lettera  a)  del  medesimo 
decreto, è  ammessa  la  predisposizione  della  determina  a  contrattare  semplificata,  un 
unico atto che, al  contempo, testimonia che la procedura è stata eseguita e consacra 
l’affidamento della commessa;

Ritenuto, pertanto, di dover dar seguito alla volontà espressa con deliberazione di Giunta 
Comunale  n.67/2020  procedendo  all’affidamento  diretto,  ai  sensi  dell’art.36  comma  2 
lettera a) del D. Lgs. 50/2016, all’impresa sopra individuata mediante utilizzo del portale 
telematico acquisti della Regione Toscana START;

Dato  atto che  in  data  12.06.2020  l’impresa  è  stata  invitata  su  START,  procedura 
n.9561/2020,  a  presentare  idonea  proposta  progettuale  e  specifica  offerta  economica 
sull’importo massimo previsto di € 4.000,00;

Vista la proposta presentata e valutate sia l’idoneità del progetto proposto che la congruità 
dell’importo, € 4.000,00, IVA esente;



Ritenuto  quindi  di  dover  procedere con un affidamento diretto  incaricando il  soggetto 
sopra individuato per la fornitura del servizio in oggetto, per l’importo complessivo lordo di 
€  4.000,00,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio  07/01/1030299/999  Capitolo 
107020309500/0 del Bilancio di Previsione 2020/2022, annualità 2020, in considerazione:

- del possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti richiesti in 
base all’incarico da espletare;

- della  rispondenza  della  prestazione  offerta  alle  esigenze  rappresentate 
dall’Amministrazione;

- del vantaggio in termini economici che ne deriva trattando con soggetti che operano 
sul territorio;

- della competitività dei prezzi offerti rispetto alla media di quelli praticati nei settori di 
mercato di riferimento, anche tenendo conto della peculiarità delle prestazioni;

Dato atto che, ai sensi dell’art. 3 della Legge 13 Agosto 2010 n. 136, è stata richiesta 
all’impresa  la  dichiarazione  circa  l’attivazione  di  un  conto  corrente  dedicato  ad 
appalti/commesse pubbliche e che sono state verificate le condizioni per il rispetto della 
tracciabilità dei flussi finanziari;

Richiamata la  determinazione  dell’Autorità  di  Vigilanza  sui  Contratti  Pubblici  del 
22.12.2010, nella quale si precisa, con riferimento all’art. 3, legge 13 agosto 2010, n.136, 
come modificata dal  decreto legge 12 novembre 2010,  n.187 convertito  in  legge,  con 
modificazioni,  dalla legge 17 dicembre 2010, n.  217, che i l  CIG  (Codice Identificativo 
Gara) è divenuto ora lo strumento, insieme al CUP, su cui è imperniato il sistema della  
tracciabilità dei flussi di pagamento; quindi, in considerazione di questa nuova funzione, la 
richiesta del  CIG è obbligatoria per tutte le fattispecie contrattuali  di  cui  al  Codice dei 
contratti,  indipendentemente  dalla  procedura  di  scelta  del  contraente  adottata  e 
dall’importo del contratto;

Richiesto ed ottenuto, pertanto, dall’Autorità di Vigilanza dei Contratti Pubblici il seguente 
CIG per il contratto in oggetto: Z872D4DC9B;

Riscontrata  inoltre  la  regolarità  contributiva  dell’impresa  per  ciò  che  concerne  il 
versamento  sia  dei  contributi  INPS  che  dei  premi  e  accessori  INAIL  (DURC  prot. 
INPS_21472469 del 18.06.2020 – Validità 16.10.2020;

Attestata la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto all’art.147/bis 
del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. n.118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

Dato atto che:



 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili al 

momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’esercizio in cui l’obbligazio-
ne viene a scadenza e quindi esigibile;

 i pagamenti relativi all’impegno in questione rientrano nelle specifiche previsioni del-

le  disponibilità  di  cassa  attribuita,  relativa  allo  specifico  capitolo  di  bilancio  per 
l’esercizio 2020;

Dato atto inoltre del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Visto il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt.107, 109, 151 e 183;

DETERMINA

1 di incaricare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016, l’impresa Ope-
r@ di Squarci Alessandro di Portoferraio (LI) per la fornitura del servizio di comunica-
zione/promozione di quanto venga realizzato nell’ambito di questo territorio comunale, 
ampiamente dettagliato in narrativa, per la stagione turistica 2020, per l’importo com-
plessivo lordo di € 4.000,00 IVA esente, tramite procedura telematica sulla piattaforma 
regionale toscana START;

2 di effettuare a tal fine impegno di spesa di € 4.000,00 a favore di  Oper@ di Squarci 
Alessandro con sede a Portoferraio (LI) in Via Giorgio Varanini n.10, P.I. 01835060490 
C.F.  SQR  LSN  60H19  G687Q,  con  imputazione  al  Codice  di  Bilancio 
07/01/1030299/999 Capitolo  107020309500/0 annualità 2020 del Bilancio 2020/2022, 
in quanto l’obbligazione risulta perfezionata ed esigibile nell’anno;

3 di dare atto del rispetto:
 dell’art.9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei pagamenti  

con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole della finanza pubblica;
 di quanto previsto all’art.6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché di quanto 

previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici.

IL RESPONSABILE
LANDI SANDRA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


